I. 

INQUISICIO FACTA SUPEB THELONELS IN COMITATÜ BIHORIENSI. 
1. 5. 20. 

Serenissimo principi domino et domino Ludouico Dei gracia regi 
Hungarie et Bohemi etc. domino ipsorum natural i graciosissimo, Joannes 
Scepessy de Endreed et Sigismundus Thorday de Boich, vicecomites et 
quatuor iudices nobilium comitatus Byhoriensis seruicia pe rpe tua cum 
fidelitate. Vestra noueri t serenitas, quod cum nos vnacum nonnullis 
nobilibus eiusdem comitatus Byhoriensis in possessione Zenth Janos 
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vocata, loco videlicet sedis nostre iudiciarie constituti fuissemus, extunc 
quasdam literas vestre serenitatis preceptorias nobis ac vniuersitati 
nobilium prenotati comitatus Byhoriensis presemarunt, quarum tenor 
talis est : 

Ludouicus Dei gracia rex Rungarie et Bohemie etc. fidelibus nostris 
egregys et nobilibus vnuersitati nobilium comitatus Byhoriensis, salutem 
et graciam. Inter alia que Bachie ordinata sunt, est unus articulus de 
reuisione et limitacione tributorum et theloneorum conscriptus, qui vt 
execucioni demandetur volumus et fidelitati vesti e harum serie ex deli-
beracione consilii nostri firmiter mandamus, quatenus statim acceptis 
presentibus, secundum prenotatum articulum octo probos nobiles eligatis, 
commitentes eisdem sub strictissimo iuramento, quibus nos quoque per 
présentes committimus, vt ipsi cuncta tributorum siccorum loca et que 
in aquis quoque exigi soient aliaque tributa pontes et repleturas habencia 
peragrare ac oculata fide singula conspicere deinde a vicinis et comme-
taneis eorundem nobilibus et ignobilibus super quantitatem exactionis 
huiusmodi tributorum, quantum scilicet de vno curruque equite ac 
pedite exigi in eisdem consueuerint, que pontes et repleturas habeant, 
et que simpliciter sicca sint vel aquatica, certo cercius edocere et omni 
modo de singulis experiri omni t'auore excluso veritatem et quicquid 
per eos in premissis compertum fuerit sub suis ac vice comitum et iudi-
cum nobilium sigillis dominis et assessoribus consiliariis nostris ad 
vigesimum diein festi beati Georgii martiris proxime venturi, fideliter 
rescribere debeant, quod vt faciant, vigore prenotati articuli ipsos octo 
viros ad hoc vrgere et coarctare debeatis. Secus facere non presumatis. 
Datum Bude, feria sexta proxima post dominicam oculi. Anno Domini 
millesimo quin gentesiroo vigesimo. Quibus exhibitis 1520. márcz. 16. 
et presentatis, nos preceptis et mandatis vestre serenitatis in omnibus obe-
dire cupientes, vt tenemur, secundum continentiam prescriptarum litera-
l'um vestre serenitatis preceptoriarum ad premissa fideliter peragendo, octo 
probos et nobiles viros videlicet Michaelem de Sarand, Andreám de 
Bodohaza, Joannem de Komadj, Nicolaum Endes de Kyszamlye, Paulum 
Haranghi de Ewsy, Gregorium de Pand, Ladislaum de Gezth et Valen-
tinum Isoo de Begees fratres et consocios nostros de medio nostri 
eligendo et deputando ac sub striccissimo iuramento duxissemus trans-
mittendum. Qui tandem exinde ad nos reuersi nobis retulerunt unifor-
miter quomodo ipsi feria tercia proxima post festum 1520. május 8. 
beatorum Philippi et Jacobi apostolorum pronotatorum et aliis diebus 
ad id aptis et suffieientibus in prefato comitatu Bihoriensi processissent. 
Et primo ad faciem loci tributi seu thelonei domini episcopi et capituli 
ecclesie Varadiensis, in fini vici Swposwcza, in prefata civitate Wara-
diensi habite, ac tandem ad loca repleturarum prefati tributi Sw-
poswcza pariter accessissent, ibidemque repleturas prenotati tributi 
eomodo reuidissent, quod prenotatum theloneum Swposwcza in tribus 
paruis riuuiis in territorio eiusdem ciuitatis Waradiensis très paruas 
repleturas habuisset, sed impresenciarum aqua de duabus paruis riuuiis 
desiccata esset, et in vno aqua modica esset, licet tempore multitu-
dinis pluuiorum vel aquarum predicte très repleture in prenotatis tribus 
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para is riuulis necesse sint, sed ordinacionem quoque eciam predic ta rum 
rep le turarum diu annihilari, nisi vidisse, quod al iquando locis in e isdem 
repleture fuissent, et tempore quidein seccitatis non essent ipse reple-
ture necesse. Et ex post amonitis et convocatis tarn nobilibus, q u a m 
ignobilibus vicinis scilicet et commetaneis eiusdem tributi Swposweza 
vt ab eisdem sub strictissimo iuramento seorsim et singillatim inter-
rogassent quant i ta tem exactionis huiusmodi tributi Swposweza, qui fassi 
et attestati isto modo fuissent scitu, quod ipsi scirent de vno eurru 
onerato denar ios octo, curru sine onere denar ios quatuor , curru in quem 
sales ducuntur , denar ios octo et sales duos, ac eciam si homo aliquis in 
foro feriali e iusdem ciuitatis Waradiensis v n u m pileum vel calceum com-
parasse t et exac t i r ibus eiusdem thelonei seu tributi Swposweza non 
dixerit, ab eodem accipitur de vna olla butiri obulum vnum, de vno 
caseo obulum vnum, vno sale denar ium vnum exigi consueuerun t . 
Tandem abhinc ad faeiem loci tributi seu thelonei praedicti domini epis-
copi ac capituli Waradiens is in fine vici Wenecche in praedicta civitate 
Waradiens i habi te processissent, ac ibidem iudicibus et iuratis eu isdem 
vici Venecze, et expost vicinis et commetane i s eiusdem amoni t is et 
conuocatis, ac ab eisdem sub strictissimo iuramento in ter rogassent 
seorsim et singillatim, utrum predictum tr ibutum Venecze aliquem pon tem 
vel reple turam haberet , racione cuius t r ibutum ipsum illic exigitur, qui 
fassi et at testat i scitu is tomodo fuissent, quod prefa tum tr ibutum Venecze 
in vno pa ruo riuulo de lluuio Sebeskewrews decurrendo in terr i torio 
eiusdem ciuitatis Varadiensis, ac eciam in terri torio possessionis Zaka , in 
comitatu Bihoriensi existente et adiacente in eodem riuulo pontes pa ruos 
haberet , licet penes ipsas pontes currus sine dammo ire possit, quanti-
ta temque exactionis eiusdem tributi Venecze tal imodo similiter scitu fassi 
fuissent, quod de vno curru onerato denar ios 8, curru sine onere d e n a -
rios 4, pedite et équité nihil, curru in quem sales ducuntur denar ios 8, 
et sales duos, de curru ligato denarios 50, et piper ad valorem viginti-
quinque denar iorum extendendo, de pileo et aliis suprascriptis eodem 
modo exigi consueuerunt , predicti autem ipsi octo probi et nobi les viri 
vidissent predictas duas paruas pontes in eodem riuulo, bonos esse. 
Deinde ad faciem loci tributi egregii Simonis de Saka in possess ione 
fundi, in praedicto comitatu Byhoriensi habiti accessissent, ib idemque 
amonitis et conuocatis vicinis et commetaneis eiusdem, medio iu ramente 
seorsim et singillatim ab eisdem invest igassent et resciuissent si scirent 
preal legato tributo fundi al iquam reple turam vel pontem h a b e r e vel 
habuisse in territorio eiusdem fundi, qui fassi et attestati scitu eomodo 
fuissent, quod ipsum tr ibutum nullam reple turam et nullum pon tem alio 
ubi habe re scirent, excepto, quod vnum paruurn pontem in vno paruu lo 
riuulo in terri torio possessionis Vasarhel t e r r a scilicet domini episcopi 
Varadiensis diu p a r a t u m et annumque que fuisset, nulla ligna in eandem 
ordinati , sed quod rumorem huiusmodi reambulacionis et reuisionis 
vniuersorum tr ibutorum in praedicto comitatu Bihoriensi exigi soli torum 
audire contigissent i ta nouiter aedificare cepissent , vbi pons quidem non 
esset necesse, quia sine ponte hac tenus currus in eum pacifice ire 
potuit et expost etiam possit, praedicti octo probi et nobiles viri electi, 
praedic tum pontem nouiter aedificare sed nondum paratum vidissent ac 
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quant i ta tem exactionis praedicti tributi fundi fassi ut attestati scitu 
eo modo fuissent, quod de vno curru onerato denar ios octo, vno curru 
sine onere denarios quatuor et vnum, pediti et equiti nesciunt fateri, 
exigi consueuerunt . Dehinc autem ad faciem loci tributi egregiorum 
Francisci et Nicolai de Thelegd, ac sub strictissimo iuramento seorsim 
et singillatim ab eisdem inuesiigassent et resciuissent , si scirent p raeno-
tato tributo Thelegd a l iquam reple turam vel pon tem ex quo thelonium 
ipsum exigi deberetur habere vel habuisse, qui fassi et attestati scitu 
fuissent,; quod thelonium Thelegd, unum pa